

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu công tác cải cách hành chính”
trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND Quận về triển khai công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND Quận về thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024. UBND Quận ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến: “tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về công tác cải cách hành chính của Thành phố nói chung và trên địa bàn Quận nói riêng.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện công tác cải cách hành chính, coi đây là khâu đột phá, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác năm của Thành phố; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện chất lượng dịch vụ công, góp phần chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử Quận và Thành phố.

Thông qua cuộc thi khuyến khích các đơn vị, cá nhân nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp, các mô hình, cách làm hay về công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng dịch vụ công.

2. Yêu cầu:

Cuộc thi đảm bảo tính phổ biến, rộng khắp, tạo sức lan toả, hấp dẫn, hiệu quả tuyên truyền cao và phù hợp với các đối tượng. Đảm bảo đúng thời gian, kế hoạch đề ra.

Kết quả tham gia cuộc thi của các cơ quan, đơn vị là cơ sở để đánh giá, xem xét điểm thi đua, xếp loại cuối năm.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi

- Đối tượng bắt buộc:

+ Khối phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp:

Tối thiểu 01 lãnh đạo đơn vị tham gia.

Tối thiểu 30% công chức, viên chức tại đơn vị tham gia.

+ UBND 21 phường:

Tối thiểu 01 lãnh đạo đơn vị tham gia.

Tối thiểu 30% công chức tại đơn vị tham gia.

+ Khối Giáo dục:

Tối thiểu 01 lãnh đạo đơn vị tham gia.

Tối thiểu 30% viên chức tại đơn vị tham gia.

- Đối tượng khuyến khích:

Các đối tượng khác (không phải là cán bộ, công chức, viên chức) là công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, công tác và học tập trên địa bàn quận Đống Đa.

2. Thời gian tổ chức

Thời gian phát động: từ ngày 15/7/2024 đến ngày 15/8/2024.

Thời gian thi: từ ngày 01/8/2024 đến ngày 15/8/2024.

Tổng kết và trao giải cuộc thi: Tháng 9/2024.

3. Tiến độ thực hiện

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiến độ thực hiện
1	Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi, thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc, thể lệ cuộc thi và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo cuộc thi	Phòng Nội vụ	Các phòng ban liên quan	Trước ngày 15/7/2024
2	Xây dựng, hoàn thiện, thẩm định bộ câu hỏi và đáp án	Phòng Nội vụ	Các phòng ban liên quan	Trước ngày 25/7/2024
3	Tổ chức thông tin tuyên truyền về cuộc thi	Phòng Văn hoá – Thông tin	Các phòng ban liên quan	Từ ngày ban hành Kế hoạch đến khi kết thúc cuộc thi
4	Tổ chức cuộc thi	Ban Tổ chức cuộc thi		Dự kiến từ ngày 01/8/2024 đến ngày 15/8/2024

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung thi

- Chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước và UBND Quận liên quan đến việc thực hiện, triển khai công tác CCHC nhà nước.

- Tìm hiểu các chỉ số liên quan đến cải cách hành chính của Quận.

2. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến trên hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm được liên kết trên cổng thông tin điện tử Quận. Cuộc thi được tổ chức thành 02 vòng:

Vòng 1: Tất cả các thí sinh dự thi theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên hệ thống trực tuyến.

Vòng 2: 50 thí sinh có thành tích xuất sắc vòng 1 sẽ thi trắc nghiệm trực tuyến theo hình thức tập trung.

3. Cách thức thi

Vào trang web của cuộc thi, hoặc vào đường link tại cổng thông tin điện tử của UBND Quận.

Mỗi thí sinh đăng nhập 01 tài khoản của cá nhân để dự thi

Trả lời bộ câu hỏi trong vòng 20 phút. Mỗi lần thi có 20 câu, trả lời trong vòng 20 phút, bằng cách chọn đáp án đúng a,b,c

Mỗi thí sinh được thi 2 lần, hệ thống sẽ công nhận kết quả là số câu đúng nhiều nhất trong các lần thi.

Vòng 2: 50 thí sinh có điểm cao nhất vòng 1, trả lời đạt từ 50% trở lên tham gia vòng 2. Vòng 2 có 1 lượt làm bài.

Chi tiết cách thức dự thi được đăng tải tại mục “Hướng dẫn” trên trang web trực tuyến.

4. Cơ cấu giải thưởng

Giải Nhất: 01 giải, mỗi giải 3.000.000 đồng.

Giải Nhì: 02 giải, mỗi giải 2.000.000 đồng.

Giải Ba: 03 giải, mỗi giải 1.000.000 đồng.

Giải khuyến khích: 04 giải, mỗi giải 500.000 đồng.

5. Kinh phí cuộc thi

Kinh phí tổ chức cuộc thi: từ nguồn ngân sách Quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

Là cơ quan Thường trực Cuộc thi “ Tìm hiểu công tác cải cách hành chính” trên địa bàn Quận, có nhiệm vụ sau:

Tham mưu UBND Quận xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức cuộc thi; xây dựng thể lệ cuộc thi, hệ thống câu hỏi trắc nghiệm và đáp án đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định.

Hoàn thành phần mềm và cập nhật bộ đề thi trực tuyến trên cổng thông tin điện tử Quận.

Lên dự toán kinh phí phục vụ cuộc thi.

2. Phòng Văn hoá – Thông tin

Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc thi.

Phối hợp với phòng Nội vụ trong việc triển khai các nội dung và tổ chức cuộc thi.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Hướng dẫn việc lập dự toán, thanh, quyết toán kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi tại Quận đảm bảo đúng quy định.

4. Văn phòng HĐND&UBND Quận

Có trách nhiệm chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tổ chức cuộc thi.

Phối hợp với phòng Nội vụ và các phòng ban liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến cuộc thi.

5. Các phòng ban, ngành, đoàn thể, cơ quan đơn vị, UBND các phường:

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị về mục đích, ý nghĩa và nội dung cuộc thi.

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị tham gia cuộc thi.

UBND Quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai và tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND Quận (*qua phòng Nội vụ*).

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Hà Nội;
- TT Quận uỷ;
- HĐND&UBND Quận;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Hữu Tuấn

